
MID 13 / 001

UITBREIDING KWIJTSCHELDINGSBELEID BELASTINGEN 2013

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / Aanleiding
Het Rijk beoogt de armoedeval voor alleenstaande ouders met een relatief laag inkomen 
te verminderen. De armoedeval is het fenomeen dat iemand die vanuit een 
uitkeringssituatie gaat werken netto slechter af is dan wanneer deze persoon niet zou 
gaan werken.
Daartoe is voor gemeenten de mogelijkheid gecreëerd om bij de kwijtschelding van 
lokale belastingen rekening te houden met de kosten van kinderopvang. Het Rijk heeft bij 
de septembercirculaire 2011 daarvoor € 10 mln toegevoegd aan de algemene uitkering 
waarvan het aandeel voor Haarlemmerliede en Spaarnwoude circa €. 4.000 per jaar 
bedraagt. Dit bedrag is bij de jaarrekening 2011 toegevoegd aan de algemene middelen.

Voorgesteld besluit
De kwijtscheldingsnorm voor lokale belastingen te verruimen met ingang van 1 januari 
2013 door de nettokosten van kinderopvang mee te nemen als uitgave in de berekening 
van de belastingcapaciteit.

Probleem- en doelstelling / oplossingen / effecten 
De wet en regelgeving met betrekking tot de kwijtschelding van lokale belastingen is in 
2011 en begin 2012 gewijzigd. Het is aan de gemeenteraad te bepalen of en zo ja van 
welke belastingen kwijtschelding wordt verleend.

Voor de berekening van de kosten van kinderopvang  mag maximaal worden gerekend 
met een uurprijs zoals vermeld in artikel 4 lid 1 van het Besluit kinderopvangtoeslag en 
de tegemoetkomingen in de kosten van kinderopvang. De maximale uurbedragen voor 
2012 zijn     €. 6,36 voor dagopvang, €. 5,93 voor buitenschoolse opvang en €. 5,09 voor 
gastouderopvang. 
Als de raad tot verruiming van de kwijtscheldingsnorm overgaat, betekent dit dat het 
financieel aantrekkelijker wordt om te werken. Wel kan verwacht worden dat meer 
mensen met een inko0men van net boven het minimum dan voor kwijtschelding in 
aanmerking komen.
De verruiming van de norm zal daarom aan het eind van het belastingjaar 2013 worden 
geëvalueerd. 

Financiële aspecten / risico’s
Door de toekenning van een budget hiervoor van het Rijk lijkt voor de gemeente in eerste 
instantie geen risico aanwezig. Toch is er een “open eind karakter” in die zin dat de 
werkelijk verleende kwijtschelding de rijksbijdrage te boven kan gaan.



Voorstel
De kwijtscheldingsnorm voor lokale belastingen met ingang van 1 januari 2013 te 
verruimen door de nettokosten kinderopvang mee te nemen als uitgave in de berekening 
van de belastingcapaciteit. De nettokosten zijn de werkelijke kosten van kinderopvang 
minus de tegemoetkoming van de gemeente dan wel het Uitvoeringsinstituut 
werknemersverzekeringen (Uwv).
Uitvoering
Met de uitvoering van het kwijtscheldingsbeleid t.a.v. de gemeentelijke belastingen is de 
GBKZ te Bloemendaal belast.

Halfweg, 22 januari 2013
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,
H.B. Bruijn, burgemeester
B.J. Huisman, secretaris.
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De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Overwegende dat het Rijk beoogt om de armoedeval voor alleenstaande ouders met een relatief 
laag inkomen te verminderen;

Gezien het advies van de commissie Raadsvoorbereiding;

Gelet op uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990;

B e s l u i t :

   
De kwijtscheldingsnorm voor lokale belastingen met ingang van 1januari 2013 te verruimen door 
de nettokosten kinderopvang mee te nemen als uitgave in de berekening van de 
belastingcapaciteit. De nettokosten zijn de werkelijke kosten van kinderopvang minus de 
tegemoetkoming van de gemeente dan wel het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen 
(Uwv).

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 26 maart 2013.

De griffier, De voorzitter,


